aliorum qui hoc idem facient de predictis in re

ctum et gentile feudum in masculis et feminis. ex

cepto de albergarla potestatis uel consulum ast

cum decern militibus in ipso loco annuatim habenda.

secundum quod in instrumento predicto continetur.

acta fuerant predicta omnia in cerueriis in domo

marchi et bone, interfuerunt testes arnaldus de mo-

rocio. iacobus de ploz. willelrnus amedeus. phylip-

pus conieglanus. fredericus bouetus. iacobus filius

nicolay pirie et bonefacius filius berardi de solario. b

Sequenti die iouis quarto kal. octobris in uilla de

fontaneis presentibus testibus henrico turco, fea. petro

de montefalcono. et domino ruffino de sarmatorio.

abbas de manzano promisit. et iurauit. et fecit dictis

berardo. et nicolao nomine comunis ast. stipulantibus

et recipientibus idem in omnibus, et per omnia,

quod predicti domini fecerunt. et eisdem similiter

fidelitatem fecit, ut predicti consortes eius fecerunt.

Eodem die in castro de fontaneis presentibus petro.

albareto. alberto masoerio. henrico plebano, frede

rico bouiculo dominus ruffiiius predictus potestas

consortiti suo nomine et nomine predictorum dd.

et aliorum cousortum suorura qui idem facient.

quod fecerunt. tradidit et dedit dictis berardo et

( MDCCCVIII )

Aderenza e sottomissione fatta alla cittk d'Asti da

Giacomo Brizio e Manfredo Morfina, con promessa

di guerreggiare contro Alessandria ed Alba.

1228, 14 dicembre

VaWoriginalc dei Frammenti deWantico Libro Verde del comune cTAiti

nclla biblioteca delta Regia Università ( fol. cccvi tul principio ).

( G. В. A. )

Anno domini mccxxviii. indictione i. die iouis. quarto

décimo intrante decembri coram testibus infrascriplis

d. iacobus bricius promisit d. perciualli de auria

potestati ästen, nomine comunis astensis slipulanti et

super dei euangelia iurauit ab hac die in antea fa-

cere uiuam guerram ad suum posse et de suis for-

ciis. et hominibus comuni alexandrie. et comuni

alexandrie et comuni albe et diutso. et hominibus

eonim terre et in personis et hominibus eos ofien-

dere et stratas et caminos et mércala, et uniuersam

inercandiam prohibere. nec ea sibi dare nec dari

permitiere quod possit prohibere. et quod non fa-

nicolao nomine comunis astensis corporalem posses- с ciet cum e*s nec cum aliquo eorum pacem uel tre-

sionem castri de fontaneis. et ipsos nomine comunis

astensis in eum posuit nomine castri et uille. et

tocius posse.

Die ueneris tertio kal. octobris in uilla- sarmatoris

in domo riconii cepulle presentibus testibus d. phy-

lippo abbate sauiglani. guiHeimo priore eiusdem loci,

henrico albareco. iacobo aduocato. et frederico bo-

guam. uel guerram recreutam. uel possam aliquam.

uel pactum aut concordiam sub aliquo ingenio, sine

conscilio et uoluntate comunis astensis sibi date

uoluntate maioris partis credencie per campauam

congregate, actum in sauiglano in domo aldi de

alba, testes d. guillelmus pilosas, ruflinus cappa, d.

ubertus de gorzano. ubertus de caialuppa. albertus

ueto. d. guillelmus de caraglo maior iurauit. et fe- ceruellus. raynerius de troya, milonus turellus. et

cit. et promisit. et confirraauit idem in omnibus el guillelmus de donnamandra.

per omnia dictis berardo et nicolao nomine comu

nis astensis quod predicti consortes eius.

Eodem die in uilla de narzolis. presentibus testibus

frederico boueto. et iacobo piria. idem fecerunt.

promisetunt et iurauerunt. in omnibus et per om-

Eodem die in platea sancti andree de sauiglano

presentibus testibus anselmo musso potestate saui

glani. et musso eius filio, idem promisit et iurauit

eidem d. perciualli nomine comunis stipulanli mayn-

fredus morfinus in omnibus et per omnia, et mus-

nia henricus cignelus. iacobus de meanis. et aycar- r/ sus bouiculus charlam scripsit. ct est in libro ue-

dus de cayrasco ambaxatoribus supradictis. teri. in fol. i5 (0.

Die sabbati secundo kal. octobris. in castro de nar

zolis presentibus testibus Conrado de manzano, fe-

derico boueto. et boncfacio filio berardi de solario

idem in omnibus et predicto modo promiserunt

eisdem ambaxaloribus. et iurauerunt ulricus de man

zano et tliomas de meanis.

Eodem die in castro carinii presentibus testibus

thiso de canuto, d. blancheto. abbate de manzano,

frederico boueto. et bonefacio filio berardi de so

lario. idem fecit et promisit. et iurauit d. guillel

mus de carrulo. et de predictis omnibus mussus

bouiculus charlam scripsit.

Et est in libro ueteri in fol. i5.

(1) Fu pubblicato già , ma solo in parte, dal Moriondo a col. 495

del vol. II Monum. Aqucns. ; dovo è da avverlire elle egli qualifico

erróneamente il Giacomo Brizio come s'ignore de MontefaUono, quando

invece esso ebbe solo parto nclla sigooria del caslello di Sarmatorio^

siccomo lo dimoslra I' opera cilata dell' Adriani , a pag. 388 e 389.

G. B. A.
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( MDCCCIX )

Convènzione ira Giacomo vescovo d Asti e Gu-

glielmo di Caraglio per sè , suoifratelli , e gli uomini

di Levaldiggi, da una parte, e Marifredo márchese

di Saluzzo doitaltra , in ordine agli slessi uomini di

Levaldiggi.

1229 , 24 ottobre (i)

VaWoriginale. Archivio Mia cittä di Fotiano.

' (6. В. A.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimo nono

indictione secunda die mercurii nono kalendas no-

uembris in presencia infrascriptorum testium tale

pactum et conuencio fuit inter dominum iacobum

episcopum astensem el dominum uillelmum de qua-

dralio per se et per fratres suos et homines de lo-

ualdesio ex una parte et dominum mayfredum mar-

chionem de saluciis ex altera, quod homines de lo-

ualdesio qui tenentur ab episcopo uel ecclesie de

loualdesio debent stare in romanisio usque ad tcm-

pus pacis. et tunc si dominus episcopus cum do

mino uillelmo de quadralio diceret dictis hominibus

quod bene possent stare in loualdisio tunc licitum

esset eis reuerti apud loualdisium et tunc non te-

nerentur domino marchioni ñeque de pena песте

de sacramento, et dicti homines de loualdisio inte

rim usque ad tempus pacis sicut dictum est te-

neantur fidelitate saluare et custodire et defenderé

personam domini marchionis et omnes res suas et

hominum suorum. et specialiter locum romanisii. et

dictus marchio teneatur per se et per suos homines

dictos homines de loualdisio defenderé et tueri. si-

cuti alios homines suos. et dominus episcopus et

domini de quadralio et ecclesia de loualdisio ha-

beant in dictis hominibus de loualdisio omnia iura

et omne dominium dum steterint in romanisio sicuti

habebant in ipsis quando stabant in loualdisio. in-

super dicti homines de loualdisio dum steterint in

romanisio teneantur faceré expensas potestarie et

alias comunes expensas, sicuti alii homines de ro

manisio. saluo iure supradicti episcopi et dominorum

de quadralio et ecclesie de loualdisio. et hec omnia

supradicta dictus episcopus et dominus willielmus

de quadralio per se et per fratres suos et dominus

nillelmus canonicus sancti rufi et dominus gilhis

canonicus de loualdisio et dominus inayfredus mar

chio saluciarum uoluerunt de propria uoluntate eo-

rum et promiserunt rata et firma tenere et non

contrauenire.

Actum in romanisio in claustra ecclesie sancti iti-

tienalis. interfnerunt festes dominus bomfacius pre-

(1) 11 presente documento fn riferito già dal Mulelti a pag. ÍC8 ,

vol. Il délie suc Memorie storico-diplomaliche di Saluzzo ecc. , pero

con parecchic incsattezze e gravi omissioni ; onde fu giudicato op

portune di qui riprodurlo fcdclmente dalla sua propria , originale

pergamena. G. В. А.

a positus de romankio. dominus iacobus de drua. ro-

badus frater eius. auricus gerra. dominus blanche-

tus de manciano. pennanus.

Et ego uillelmus notarius sacri palacii iatermi et

p'ecepto predictorum hanc cartam scripsi.

( MDCGCX )

Ucone, vescovo di Vercelli, conferma al capitoio

di santo Stefano di Biella la decima sal luogo di

Vjrnato, suivi i diritti di quclla parrocchia.

1230 , 27 aprile

DaWoriginale. Archivio capilolare di Biella.

( V. P. P. )

Anno dominice incarnationis anno millesimo du

centésimo tiigesimo. indictione tertia. die quarto

exeuntis mensis aprilis. in porticu palacii do

mini episcopi de bugella. coram bertoldo gastaldo

de bugella. guilielmo beggo et uberto de sapello

testibus rogatis ibique dominus hugo dei gratia uer-

cellensis episcopus et comes iudicauit per senten-

tiam quod de cetero prepositus et canonici ecclesie

beati stephani de bugella nomine ipsius ecclesie

habeant decimam animalium in domo et sedimine

с in quo stant gratus uillanus et fratres. cum in ipsa

ecclesia audiant officia diuina et recipiant sepultu-

ram. saluo iure ecclesie béate agathe de uernato et

aliorum qui habent ius in décima uernati. hoc dixit

idem et iudicauit de omnibus aIiis qui audiunt di

uina officia in eadem ecclesia sancti stephani et stant

in parrochia de uernato. et hoc iudicauit et pre-

cepit obseruari de cetero habito super hoc omni

deliberatione conscilio sapientiam et causa fuisset

uentilata sub eo de ipsa décima inter ipsum pre-

positum et fratres ex parte una et ex alia presbite-

rum iordanum de uernato et petrum de collocapre.

Ego anselmus notarius sacri palacii interfui èt ro-

gatus scripsi.

( MDCGCXI )

Simone eletto vescovo d'Albenga presta giuramento

di fedeltà a Ottone arcivescovo di Genova che lo

consacra, ed al clero di S. Lorenzo.

1250, 21 aprile

Dali' originale. Archivio capilolare di Genova.

( G. B. A. )

Anno dominice natmitatis millesimo ducentésimo

trigésimo, indictione secunda, die dominico, uigesima

ni
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prima aprilis in choro ecclesie sancti laurentii ianuensis

coram dominis oberto bobiensi. sighembaldo pruma-

censi episcopis.rubaldo prepósito, magislro ioanne ar

chidiácono, magislro ugonc magiscola ianuensi. daniele

abbate sancti syri. nicolao abbate sancti fructuosi de

capitamentis. et multis aliis. d. simon episcopus al-

binganensis. statim post susceplam consecralionem

suam promisit. atque iurauit corporaliter. tactis

sacrosanctis euangeliis. fidelitatem domino ottoni

archiepiscopo ianuensi. et clero sancti laurentii

ianuensis in hac forma, ego simon episcopus albin-

ganensis ab hac die in antea ero fidelis. et obediens

domino meo ottoni archiepiscopo ianuensi. et eius

catholicis successoribus. et clero sancti laurentii ia

nuensi. honorem quem habet ipse, et clerus. et ha-

buerit in hac ecclesia. pro posse meo adiutor ero

ad defendendum. et retinendum. non ero m facto,

ñeque dicto, necme consilio. quod ipse uel clerus

ipsius ecclesie honorem predictum amittat. seu di-

minuatur. et si quern sciuero qui uelit hoc faceré

pro posse meo disturbabo. et domino archiepiscopo.

qui pro tempore fuerit. et clero sancti laurentii

quam citius potero. manifestabo. possessiones ad

episcopatum meum pertinentes de nouo non infeu-

dabo. ncc alienabo. ñeque perpetuo locabo. пес ueu-

dam alicui sine licentia domini archiepiscopi ianuen

sis. et hec omnia supradicta obseruabo bona fide,

sic deus me adiuuet. et hec sancta dei euangelia.

Ego petrus de musso notarius huic interfui. et ro-

gatus banc cartain scripsi.

( MDCCCX1I )

Conferma di convenzione ira il re dA'rogona ed

il comune di Genova, con ampliazione di privilegi

a favore del commercio di esso comune.

1250, 1 luglio

Va mítica copia autentica nelVArchivio di S. Giorgio di Genova.

(G. В. A.) '

In dei nomine, manifestum sit cunclis presenti-

bus atque futuris. quod nos iacobus dei gratia rex

aragonum. et regni maioricarum. cornes barcinonie

et dominus montispesulani. ad honorem dei et béate

uirginis marie, per nos et omnes successores noslros

presentes et futuros: et per omnes nostre domina

tion! subiectos confirmamus approbamus corrobora-

mus uobis andree de caffaro legato siue nuntio co-

raunis ianue : nomine comunis ianue : et uniuersis.

et singulis hominibus de districtu ianue: presentibus

et futuris omnes illas conuentiones. pacta, et promi

siones, concessiones. dationes. et immunitates: quas

olim raimondus berengari proauus noster : uel ali-

quis nuncius siue legatus eius fecit cum comune

ianue : pepigit et promisit et dominus i Idus fosus

a rex aragonum comes barchinionie. dux prouincie

quondam auus noster. atque dominus p. uenerabilis

pater noster felicis recordationis rex aragonum co

mes barchinionie. et dominus montispesulani et alii

pro eis : secundum quod continetur in cartis inde

confectis eorum tenorum non ignari. remotis tarnen

illis antiquitatibus que in eis de felici quondam

exercitui tortuze et albaroni continetur. et saluo eo